Cette vertu donne ensuite à la royauté post-wisigothique un caractère sacré : à sa mort, Alphonse I^{er} obtient l'attribut biblique de « juste »¹¹³¹ ; Alphonse III est caractérisé par son « amour

¹¹²⁵ *Ibid.*, chapitre 49, *De iustitia principum*, p. 299-301.

¹¹²⁶ *Ibid.*, chapitre 50, *De patientia principum*, p. 301-302 : **50, 1** : « *Plerumque princeps iustus etiam malorum errores dissimulare nouit, non quod iniquitati eorum consentiat, sed quod aptum tempus correctionis expectet, quando eorum uitia, uel emendare ualeat, uel punire* » ; **50, 3** : « *Reddere malum pro malo uicissitudo iustitiae est, sed qui clementiam addit iustitiae, non malum pro malo culpatis reddit, sed bonum pro malo offensis impertit* » ; **50, 6** : « *Reges uitam subditorum facile exemplis suis uel aedificant, uel subuertunt, ideoque principem non oportet delinquere, ne formam peccandi faciat peccati eius in punia licentia* ».

¹¹²⁷ *Ibid.*, chapitre 51, p. 303-304 : **51, 1** : « *Iustum est principem legibus obtemperare suis. Tunc enim iura sua ab omnibus custodienda existimet, quando et ipse illis reuerentiam praebet* » ; **51, 3** : « *Sub religionis disciplinam saeculi potestates subiectae sunt ; et quamuis culmine regni sint praediti, uinculo tamen fidei tenentur adstricti, ut fidem Christi suis legibus praedicent, et ipsam fidei praedicationem moribus bonis conseruent* » ; **51, 4** : « *Principes saeculi nonnumquam intra ecclesiam potestatis adeptae culmina tenent, ut per eandem potestatem disciplinam ecclesiasticam muniant. Ceterum intra ecclesiam potestates necessariae non essent, nisi ut, quod non praeualet sacerdos efficere per doctrinae sermonem, potestas hoc imperet per disciplinae terrorem* ».

¹¹²⁸ Au VI^e siècle, Martín de Braga plaçait déjà la vertu de justice parmi les quatre vertus nécessaires à tout homme pour mener une vie honnête. *Vid.* Martín de BRAGA, *Formula vitae honestae*, disponible en ligne, URL : <http://www.thelatinlibrary.com/martinbraga/formula.shtml>, § 1a : « *Quattuor virtutum species multorum sapientum sententiis definitae sunt quibus humanus animus comptus ad honestatem vitae possit accedere : harum prima est prudentia, secunda magnanimitas, tertia continentia, quarta iustitia* ».

¹¹²⁹ *De rebus Hispaniae*, III, 4, l. 50, p. 79.

¹¹³⁰ *Ibid.*, III, 15, l. 42-47, p. 96.

¹¹³¹ *Ibid.*, IV, 5, l. 43-46, p. 122 : « *In cuius transitu uoces psallencium in ere feruntur audite : « Ecce quomodo tollitur iustus et nemo considerat ; ablatum est a facie iniquitatis et erit in pace memoria eius » » ». La source est Isaïe, 57, 1.*

de la justice »¹¹³² et, à son image, son fils, Ordoño II, est paré de nombreuses vertus, parmi lesquelles la justice¹¹³³. De même, Ferdinand I^{er} est *iustus*¹¹³⁴, et son fils, Alphonse VI, exerce la justice royale à peine arrivé sur le trône¹¹³⁵. D'ailleurs, le règne de ce roi se caractérise par un renouveau dans le domaine judiciaire, ainsi que l'expose le Tolédan dans une *laus* qu'il rédige de sa propre main¹¹³⁶.

Enfin, en Navarre, Thibaut I^{er} (1234-1253), contemporain de Rodrigue de Tolède, est également présenté comme un roi *iustus*¹¹³⁷.

En Castille, Gonzalo Núñez est « *in iudicio iustus* »¹¹³⁸ ; le comte Sanche García, fils du García Fernández qui avait choisi de mourir pour sa patrie, est paré des vertus des plus grands princes, notamment de la justice¹¹³⁹ ; Sanche III de Castille est décrit comme un juge impartial et multiplie « justement » les bonnes œuvres¹¹⁴⁰. Enfin, c'est surtout Alphonse VIII qui, à nouveau, possède et développe cette vertu, ainsi que le montre l'éloge qui lui est consacré. En effet, en politique, Alphonse agit toujours *equanimiter*, adoucissant les mœurs, et bannissant de la sorte le *tedium*, si proche de l'*ignavia* qui perd les rois :

¹¹³² *De rebus Hispaniae*, IV, 15, l. 29-30, p. 137 : « *Hic rex Aldefonsus uir bellorum, pietatis, religionis et iusticie fuit amator* ».

¹¹³³ *Ibid.*, IV, 22, l. 6-8, p. 144 : « *Hic autem Ordonius paterna facta felici emulatione capescens, prudens et sollers, iustus et pius et in necessitatibus pauperum consolator, regnum prouide gubernabat* ».

¹¹³⁴ *Ibid.*, VI, 9, l. 14-17, p. 187 : « *Hic rex Fernandus uir bonus et iustus ac timens Deum et strenuus in agendis, et ex predicta Sancia Veremudi sorore genuit Vrracam primogenitam, ornatam moribus et decore, antequam regni fastigium optineret* ».

¹¹³⁵ *Ibid.*, VI, 20, l. 3-5, p. 201 : « *Zemoram itaque ueniens cum regina Vrraca, que erat prudens et piis operibus dedicata, habito consilio diligenti cepit in operibus iusticie exerceri* ».

¹¹³⁶ *Ibid.*, VI, 21, l. 2-14, p. 202-203 : « *Hic fuit strenuitate maxima nobilis, uirtute excelsus, gloria singularis ; habundauit in diebus eius iusticia, finem accepit seruitus, consolationem lacrimae, augmentum fides, dilatationem patria, audaciam populus ; confusus est inimicus, obmutuit gladius, cessauit Arabs, timuit Affer ; ploratus et ululatus Hispanie usque ad istum mansit absque consolatore ; dextera eius presidium patrie, munimentum absque timore, fortitudo sine perturbatione, protectio pauperum, uirtus magnatum ; magnitudo cordis eius infra angustias Asturiarum non potuit contineri, et elegit laborem indiuiduum comitem uite sue ; delicias miseriam reputabat et belli dubia experiri delectabile et iocundum, id deperditum deputans uite sue, in quo belli pericula non agebat* ».

¹¹³⁷ *Ibid.*, V, 24, l. 74-76, p. 174 : « *[Theobaldus] regnum laudabiliter gubernauit omnibus mansuetus, iustus, pacificus et modestus, qui nunc Nauarre et Campanie principatur, et Dominus dirigat uias eius* ».

¹¹³⁸ *Ibid.*, V, 2, l. 23-24, p. 150.

¹¹³⁹ *Ibid.*, V, 19, l. 2-4, p. 168 : « *Huic successit in comitatu Sancius filius eius, uir prudens, iustus, liberalis, strenuus et benignus, qui nobiles nobilitate potiore donauit et in minoribus seruitutis duriciam temperauit* ».

¹¹⁴⁰ *Ibid.*, VII, 12, l. 12-21, p. 233 : « *Hic rex Sancius tanta benignitate pollebat, quod clipeus nobilium dicebatur, et tanta congerie uirtutum claruit, ut pater pauperum, amicus religionum, defensor uiduarum, tutor pupillorum, iustus iudex omnium ab omnibus amabatur ; nichil arduum reputabat quod ad cordis magnificenciam pertineret, ascensiones uirtutum in corde suo cotidie disponebat, et mundiciam amans ad ea que uirtuosum faciunt anelabat. Quid de moribus eius dicam, de strenuitate in hostes, de liberalitate in omnes, de iusticia in suos, de pietate in fratrem, de deuotione in ecclesias, de timore in Deum ?* ».

*Licet autem tam diuersa, tam uaria, tam extranea multitudo non esset facilis ad regendum etiam paciēti, nobilis tamen rex magnanimitate sua omnia pacifice, omnia tranquille, omnia equanimiter tolerabat, ita ut tedium in uirtutem mutaret, cum uultu yleri tedium superaret*¹¹⁴¹.

Dans le *De rebus*, Alphonse VIII est le seul roi à agir *equanimiter* : par cet hapax, Rodrigue Jiméñez de Rada exalte davantage ce roi. En outre, le roi Noble est juste dans son apparence extérieure car sa simplicité d'être et sa noblesse de cœur le rapprochent de la plèbe¹¹⁴² ; il remercie et récompense ses vassaux selon la justice, et agit de même avec les étrangers qui lui viennent en aide¹¹⁴³ ; enfin, il fait justice à chacun selon ses actions¹¹⁴⁴.

En définitive, Alphonse VIII incarne l'idéal du monarque et rassemble les vertus que saint Isidore et Jordanès, et à leur suite Rodrigue de Tolède, soulignent avec tant de force. Ce roi castillan est en effet le premier dispensateur de vertus¹¹⁴⁵. Il est le modèle du roi vertueux et mène, dans la guerre de restauration wisigothique, le peuple des *Hispani*, autrefois assimilé aux Wisigoths.

De même que Jordanès et saint Isidore de Séville, Rodrigue de Tolède octroie une importance exceptionnelle aux qualités personnelles du prince, qui sont déterminantes pour le destin de la nation. Ainsi, l'*Historia de rebus Hispaniae* semble être l'histoire de la *strenuitas* wisigothique perdue puis retrouvée par les rois de Castille dans le cadre de la reconquête¹¹⁴⁶, de même que l'histoire de la *sapiencia*, de la *largitas* et de la *iusticia* wisigothiques légendaires, réincarnées dans la figure des monarques castillans, et en particulier dans celle du roi Noble, Alphonse VIII, dont ces vertus sont l'apanage¹¹⁴⁷.